**T**ripit exposicio allegorica origenis  
doctoris erami sup pentateum

¶ In principio fecit deus celū  
et terrā. Quod est omni p̄nci-  
piū. nisi dñs n̄r et salua-  
tor om̄m ihu xpe. p̄mogenit⁹ om̄s  
creature. In hoc ergo p̄ncipio. h̄  
est i v̄bo suo deus celū et terram fecit.  
sicut iohānes in initio euuāgelij  
sui ait In principio erat v̄bū. et  
verbū erat apud deū. idē. erat  
apud deū. et deus erat verbū. Hoc  
erat imp̄ncipio apud deū. Om̄ia p̄ ip̄m  
facta sūt. et sine ip̄so factū ē nichil.  
Nō ḡ hic tēporale aliqd̄ p̄ncipiū die.  
S̄ i p̄ncipio id est. p̄ saluatore factū  
ēē die celū et terrā et om̄ia q̄ facta sūt  
t dixit de⁹. fiat firmamētū  
i medio aque ⁊ aque. et sit  
diuidens int̄ mediū aque ⁊ aque.  
Et factū est sic. Et fecit deus firma-  
mentū. Cū iā antea deus fecisset  
celū. nūc firmamētū facit. fecit  
em̄ celū prius de q̄ dicit. celū mihi  
sedes ē. Post illud at̄ firmamētū  
facit. id est corporeū celū. De em̄ corp⁹  
firmū ē sine dubio et solidū. Et h̄  
ē qd̄ diuidit int̄ aquā que ē sup  
celū. et aquā q̄ est sub celo. Cū  
em̄ om̄ia que factur⁹ erat deus. ex  
sp̄u constaret et corpe: ista de causa

imp̄ncipio ⁊ an̄ om̄ia celū dī factū.  
idē. om̄s sp̄ialis substantia. sup quā  
velud in throno q̄dā. ac sede deus reges-  
ceret. Illud an̄ celū idē firmamētū  
corporeū ē. et ideo illud qd̄ p̄ncipiū  
celū qd̄ sp̄iale dixim⁹. mens n̄ra est.  
que ⁊ ip̄a ē. idē sp̄ialis hō n̄r interior  
q̄ respiciat ac videt deū. Istud at̄ cor-  
poreū celū qd̄ firmamētū dī. exte-  
rior hō n̄r ē. q̄ corporaliter intuet⁹.  
Sicut ḡ firmamētū celū appellatū  
ē. ex eo qd̄ diuidat int̄ eas aq̄s que  
sūt sup ip̄m. et eas que sub ip̄so sūt.  
ita et hō q̄ in corpe posit⁹ ē. si diui-  
dere potuerit et discernere. q̄ sūt  
aque: q̄ sūt superiores sup firmamētū.  
et q̄ sūt que sub firmamēto sūt. enā  
et ip̄se celū. idē celest⁹ hō appellabit⁹.  
scdm̄ apli pauli sententiā dicentis.  
Istā aut̄ cōuersatio in celis ē. Ita ḡ  
cōtinent verba ipsa scripture. Et  
fecit de⁹ firmamentū. et diuisit  
int̄ mediū aque que ē sub firma-  
mento et int̄ mediū aque. q̄ sup  
firmamētū. Et vocauit deus fir-  
mamētū celū. Et vidit de⁹ qd̄ bonū  
est. et factū ē vespa: et factū ē mane.  
dies s̄cda. Studeat ḡ vnusq̄sq̄ v̄nū  
diuisor aque effia. ei⁹ q̄ ē sup et q̄  
idē sub: q̄ scilicet sp̄ialis a quo  
intellectū ⁊ partiāpiū capiens.

ei<sup>9</sup> que ē supra firmamētū. flu-  
mina de uentre suo educat aque  
vive salientis ī vitā etnā segregat<sup>9</sup>  
sine dubio. et separatā ab ea aqua  
q̄ subditā ē. idē aqua abyssi. ī qua  
tenebre esse dicūt. in q̄ p̄ncip̄s hui<sup>9</sup>  
mūdi aduerſari<sup>9</sup> draco et āngeli  
ei<sup>9</sup> habitāt. sicut superi<sup>9</sup> indicatū  
est Illi<sup>9</sup> g<sup>o</sup> aq̄ sup̄ne participio q̄  
sup̄ celos esse dicit. vñ q̄sq̄ fidelīū  
celestis effiat. idē confessū suū h̄  
in arduis et excelsis. nihil de t̄ra.  
sed totū de celestib<sup>9</sup> cogitans. q̄ surſu  
sūt. querens. vbi xp̄s ē ī dextera dei  
Tūc em̄ et ipse calaude dignius  
habebit<sup>9</sup> a deo. q̄ hic scribit<sup>9</sup> cū dī.  
et vidit deus q̄ bonū ē Demis et  
ea q̄ de t̄ra die ī cōsequētib<sup>9</sup> scri-  
būt. in hūc eūdē querunt ītellectū  
Aut em̄ Et dixit deus Congregat<sup>9</sup>  
aq̄ q̄ ē sub celo ī congregacionē vnā.  
et appareat arida Et factū ē ita.  
Nos g<sup>o</sup> laborem<sup>9</sup> cōgregare aq̄  
q̄ ē sub celo et abicere eā a nobis.  
ut cū hoc factū fuerit appareat  
arida. q̄ sūt ī carne n̄ra gesta  
opa. quo saliet videntes hoīes  
opera n̄ra bona. glorificent patrē  
n̄m qui ī celis ē Si em̄ aquas  
istas q̄ sūt sub celo nō separauerim<sup>9</sup>  
a nob. idē p̄nā et vitia corporis  
n̄ri: arida n̄ra nō poterit appare.  
nec habere fiduciā p̄cedendi ad lucē  
Oīs em̄ q̄ male agit odit lucē.  
et nō venit ad lucē. ne manifestet<sup>9</sup>